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[Halvgaard.] 
tilgangen stor, alt for stor. Man udvidede 
vore seminarier uden at spekulere på, om 
der nu også var arbejde fremover til disse 
mennesker. Socialministeriet, folketinget 
sørgede for at skaffe mange i arbejde ved 
kunstigt at skabe nye stillinger, nye ansæt- 
telsesmuligheder, ved bl. a. en omnormering 
af institutionernes personalebehov. Alle po- 
litiske partier har et ansvar her, fordi de 
overgik hinanden i deres partiprogrammer. 
De overbød hinanden med hensyn til at 
støtte disse serviceydelser uden at tænke på, 
hvor pengene skulle komme fra til sin tid. 
Man har forsømt i eia. alvorlig økonomisk 
situation at tænke på, at det er nødven- 
digt, at hele befolkningen viser solidaritet. 

Fremskridtspartiet har gang på gang an- 
vist vejen frem til øget eksport, større pro- 
duktion og dermed en nedtrapning af det 
høje arbejdsløshedstal. Strømmen af arbejds- 
kraften skal ledes over i den produktive 
sektor, og derfor må vi bremse adgangen til 
de videregående boglige uddannelser, så 
antallet af studerende i denne sektor står i 
et rimeligt forhold til, hvad samfundet har 
behov for. Derfor har fremskridtspartiet, i 
lighed med hvad man har gjort i andre euro- 
pæiske lande, foreslået en begrænsning af 
universitetstilbuddene, således at visse fag 
helt udgår og der sker en væsentlig begræns- 
ning i adgangen til visse andre fag. De unge, 
der så virkelig ønskede en universitetsud- 
dannelse netop i sådanne fag, ville i mange 
tilfælde opnå dette langt bedre, hvis de 
søgte uddannelsen ved fremmede universite- 
ter, som med et langt højere befolknings- 
grundlag kan tillade sig at give et større til- 
bud om studier, end Danmark kan med sine 
5 mill. indbyggere. 

På samme måde må adgangen til såvel 
gymnasier som universiteter og højere ud- 
dannelsesinstitutioner i videst muligt omfang 
være betinget af tilfredsstillende eksamens- 
resultater. 

Denne opbygning af et proletariat af aka- 
demikere t  j ener ikke noget formål, tværtimod. 
Når man efterhånden forlanger studenterek- 
samen til alle studier og frister de unge med 
en universitetsuddannelse, en akademiker- 
uddannelse, så er frafaldet stort, og det har 
bl. a. givet sig udtryk på den måde, at man- 
ge, som ellers havde bestemt sig til et læn., 
gere studium, faldt fra. Så har mange grebet 

chancen for et kortere studium, der nogen- 
lunde var aflønnet på en god måde. På den 
måde har seminarierne modtaget en hel del 
studerende, som egentlig slet ikke på for- 
hånd var interesseret i en folkeskolegerning, 
og det er en af grundene til de problemer, vi 
har på vore seminarier og-' i folkeskolen i 
dag. På samme måde er der også sket en 
stor cirkulation af studerende på statens 
regning. Man har skaffet sig en uddannelse, 
og når man var færdig med den og kom ud i 
det praktiske liv en overgang, så fristedes 
man til at fortsætte med en ny uddannelse, 
fordi man bl. a. kunne gøre det i sin fritid. 
Den cirkulation mener jeg må stoppes. 

For megen frihed og mangel på udfor- 
dring i hele uddannelsesforløbet lige fra fol- 
keskolen og videre frem mener jeg er til stor 
skade for de unge. De bliver rodløse, og det 
giver dem mange problemer, når der ikke er 
en fasthed i hele uddannelsesforløbet. Man 
kan sige, at for dem, der tidligere har valgt 
den boglige vej med en realeksamen og stu- 
dentereksamen og videre frem til en højere 
uddannelse, var vejen banet, undervisnings- 
tilbuddet var i orden. 

Man har forsømt samme tilrettelæggelse 
inden for de praktiske uddannelser. Det er 
ét virvar, der hersker dér. Der er intet be- 
stemt forløb, ingen klar retningslinje i de 
praktiske uddannelser. Der er et virvar med 
hensyn til lærlingeuddannelserne og også 
med hensyn til en kombination af både fol- 
keskolen og specialarbejderskoler osv. 

Målet med vor uddannelsespolitik må 
være en planlægning af adgangen til de for- 
skellige læreanstalter i overensstemmelse 
med samfundets behov, og hvad den enkelte 
elev evner og har interesse for, og også en 
rimelig prioritering af de midler, der er til 
rådighed, således at der i lige så høj grad 
tages hensyn til de praktisk betonede ud- 
dannelser som til de. boglige uddannelser. 
Der må skabes lige respekt for alle uddan- 
nelser, således at så mange som muligt pla- 
ceres rigtigt i vort samfund under hensyn til 
deres evner, lyst og interesse. 

Lone Dybkjær (RV): 
Baggrunden for denne debat i dag er jo 

nævnt af flere ordførere, og jeg vil da også 
gerne høre til dem, der beklager, at det bli- 
ver så isoleret en debat, og at vi kun får en 
debat om adgangsbegrænsningen og ikke om 


